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Universitatea Transilvania din Brașov 
 
 
Precizări privind stabilirea veniturilor neteale familiei în vederea acordării burselor pentru sprijin 
social în anul universitar 2023/2024: 
 
1. Venituri nete impozabile, conform art. 61 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare: 
VENITURI  Definiții Codul Fiscal 

a. venituri din activități 
independente, definite 
conform art. 67 din Legea 
227/2015 privind Codul Fiscal 

Definirea veniturilor din activități independente: 
(1)Veniturile din activități independente cuprind veniturile din activități 
de producție, comerț, prestări de servicii, veniturile din profesii liberale 
și veniturile din drepturi de proprietate intelectuală, realizate în mod 
individual și/sau într-o formă de asociere, inclusiv din activități 
adiacente. 
(2)Constituie venituri din profesii liberale veniturile obținute din 
prestarea de servicii cu caracter profesional, potrivit actelor normative 
speciale care reglementează organizarea și exercitarea profesiei 
respective. 
(3)Veniturile din valorificarea sub orice formă a drepturilor de 
proprietate intelectuală provin din drepturi de autor și drepturi conexe 
dreptului de autor, brevete de invenție, desene și modele, mărci și 
indicații geografice, topografii pentru produse semiconductoare și altele 
asemenea. 

b. venituri din salarii și asimilate 
salariilor, definite conform art. 
76 din Legea 227/2015 privind 
Codul Fiscal 

Definirea veniturilor din salarii și asimilate salariilor: 
(1)Sunt considerate venituri din salarii toate veniturile în bani și/sau în 
natură obținute de o persoană fizică rezidentă ori nerezidentă ce 
desfășoară o activitate în baza unui contract individual de muncă, a unui 
raport de serviciu, act de detașare sau a unui statut special prevăzut de 
lege, indiferent de perioada la care se referă, de denumirea veniturilor 
ori de forma sub care ele se acordă, inclusiv indemnizațiile pentru 
incapacitate temporară de muncă acordate persoanelor care obțin 
venituri din salarii și asimilate salariilor. 
(2)Regulile de impunere proprii veniturilor din salarii se aplică și 
următoarelor tipuri de venituri, considerate asimilate salariilor: 
a)indemnizațiile din activități desfășurate ca urmare a unei funcții de 
demnitate publică, stabilite potrivit legii; 
b)indemnizațiile din activități desfășurate ca urmare a unei funcții alese 
în cadrul persoanelor juridice fără scop patrimonial; 
c)solda lunară acordată potrivit legii; 
d)sumele din profitul net cuvenite administratorilor societăților, potrivit 
legii sau actului constitutiv, după caz, precum și participarea la profitul 
unității pentru managerii cu contract de management, potrivit legii; 
e)sume reprezentând participarea salariaților la profit, potrivit legii; 
f)remunerația obținută de directorii cu contract de mandat și de membrii 
directoratului de la societățile administrate în sistem dualist și ai 
consiliului de supraveghere, potrivit legii, precum și drepturile cuvenite 
managerilor, în baza contractului de management prevăzut de lege; 
g)remunerația primită de președintele asociației de proprietari sau de 
alte persoane, în baza contractului de mandat, potrivit Legii nr. 230/2007 
privind înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari, 
cu modificările și completările ulterioare; 
h)sumele primite de membrii fondatori ai societăților constituite prin 
subscripție publică; 
i)sumele primite de membrii comisiei de cenzori sau comitetului de 
audit, după caz, precum și sumele primite pentru participarea în consilii, 



2 
 

comisii, comitete și altele asemenea; 
j)sumele primite de reprezentanții în organisme tripartite, potrivit legii; 
k)indemnizațiile și orice alte sume de aceeași natură, altele decât cele 
acordate pentru acoperirea cheltuielilor de transport și cazare, primite 
de salariați, potrivit legii, pe perioada delegării/detașării, după caz, în 
altă localitate, în țară și în străinătate, în interesul serviciului, pentru 
partea care depășește plafonul neimpozabil stabilit astfel:(i)în țară, 2,5 
ori nivelul legal stabilit pentru indemnizație, prin hotărâre a Guvernului 
pentru personalul autorităților și instituțiilor publice;(ii)străinătate, 2,5 
ori nivelul legal stabilit pentru diurnă prin hotărâre a Guvernului pentru 
personalul român trimis în străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni 
cu caracter temporar; 
l)indemnizațiile și orice alte sume de aceeași natură, altele decât cele 
acordate pentru acoperirea cheltuielilor de transport și cazare, primite 
de salariații care au stabilite raporturi de muncă cu angajatori 
nerezidenți, pe perioada delegării/detașării, după caz, în România, în 
interesul serviciului, pentru partea care depășește plafonul neimpozabil 
stabilit la nivelul legal pentru diurna acordată personalului român trimis 
în străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter temporar, prin 
hotărâre a Guvernului, corespunzător țării de rezidență a angajatorului 
nerezident de care ar beneficia personalul din instituțiile publice din 
România dacă s-ar deplasa în țara respectivă; 
m)indemnizațiile și orice alte sume de aceeași natură, altele decât cele 
acordate pentru acoperirea cheltuielilor de transport și cazare primite pe 
perioada deplasării, în altă localitate, în țară și în străinătate, în interesul 
desfășurării activității, astfel cum este prevăzut în raportul juridic, de 
către administratorii stabiliți potrivit actului constitutiv, contractului de 
administrare/mandat, de către directorii care își desfășoară activitatea în 
baza contractului de mandat potrivit legii, de către membrii 
directoratului de la societățile administrate în sistem dualist și ai 
consiliului de supraveghere, potrivit legii, precum și de către manageri, în 
baza contractului de management prevăzut de lege, pentru partea care 
depășește plafonul neimpozabil stabilit astfel:(i)în țară, 2,5 ori nivelul 
legal stabilit pentru indemnizație, prin hotărâre a Guvernului pentru 
personalul autorităților și instituțiilor publice;(ii)în străinătate, 2,5 ori 
nivelul legal stabilit pentru diurnă prin hotărâre a Guvernului pentru 
personalul român trimis în străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni 
cu caracter temporar; 
n)indemnizațiile și orice alte sume de aceeași natură, altele decât cele 
acordate pentru acoperirea cheltuielilor de transport și cazare, primite 
pe perioada deplasării în România, în interesul desfășurării activității, de 
către administratori sau directori, care au raporturi juridice stabilite cu 
entități nerezidente, astfel cum este prevăzut în raporturile juridice 
respective, pentru partea care depășește plafonul neimpozabil stabilit la 
nivelul legal pentru diurna acordată personalului român trimis în 
străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter temporar, prin 
hotărâre a Guvernului, corespunzător țării de rezidență a entității 
nerezidente de care ar beneficia personalul din instituțiile publice din 
România dacă s-ar deplasa în țara respectivă; 
o)remunerația administratorilor societăților, companiilor/societăților 
naționale și regiilor autonome, desemnați/numiți în condițiile legii, 
precum și sumele primite de reprezentanții în adunarea generală a 
acționarilor și în consiliul de administrație; 
p)sume reprezentând salarii/solde, diferențe de salarii/solde, dobânzi 
acordate în legătură cu acestea, precum și actualizarea lor cu indicele de 
inflație, stabilite în baza unor hotărâri judecătorești rămase definitive și 
irevocabile/ hotărâri judecătorești definitive și executorii; 
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q)indemnizațiile lunare plătite conform legii de angajatori pe perioada de 
neconcurență, stabilite conform contractului individual de muncă; 
r)remunerația brută primită pentru activitatea prestată de zilieri, potrivit 
legii; 
s)orice alte sume sau avantaje în bani ori în natură. 

c. venituri din cedarea folosinței 
bunurilor, definite conform 
art. 83 din Legea 227/2015 
privind Codul Fiscal 

Definirea veniturilor impozabile din cedarea folosinței bunurilor 
(1) Veniturile din cedarea folosinței bunurilor sunt veniturile, în bani 
și/sau în natură, provenind din cedarea folosinței bunurilor mobile și 
imobile, obținute de către proprietar, uzufructuar sau alt deținător legal, 
altele decât veniturile din activități independente. 
(2) Persoanele fizice care realizează venituri din cedarea folosinței 
bunurilor din derularea unui număr mai mare de 5 contracte de 
închiriere la sfârșitul anului fiscal, începând cu anul fiscal următor, califică 
aceste venituri în categoria venituri din activități independente și le 
supun regulilor de stabilire a venitului net pentru această categorie. În 
aplicarea acestei reglementări se emite ordin al președintelui A.N.A.F. 
(3) Sunt considerate venituri din cedarea folosinței bunurilor și veniturile 
obținute de către proprietar din închirierea camerelor situate în locuințe 
proprietate personală, având o capacitate de cazare în scop turistic 
cuprinsă între una și 5 camere inclusiv. 
(4) În categoria venituri din cedarea folosinței bunurilor se cuprind și cele 
realizate de contribuabilii prevăzuți la alin. (3) care, în cursul anului fiscal, 
obțin venituri din închirierea în scop turistic a unui număr mai mare de 5 
camere de închiriat, situate în locuințe proprietate personală. De la data 
producerii evenimentului, respectiv de la data depășirii numărului de 5 
camere de închiriat, și până la sfârșitul anului fiscal, determinarea 
venitului net se realizează în sistem real, potrivit regulilor de stabilire 
prevăzute în categoria venituri din activități independente. 
(5) Veniturile obținute din închirierea în scop turistic a camerelor situate 
în locuințe proprietate personală, având o capacitate de cazare mai mare 
de 5 camere de închiriat, sunt calificate ca venituri din activități 
independente pentru care venitul net anual se determină pe bază de 
normă de venit sau în sistem real și se supun impunerii potrivit 
prevederilor cap. II - Venituri din activități independente. 

d. venituri din investiții, definite 
conform art. 91 din Legea 
227/2015 privind Codul Fiscal 

Definirea veniturilor din investiții 
Veniturile din investiții cuprind: 
a)venituri din dividende; 
b)venituri din dobânzi; 
c)câștiguri din transferul titlurilor de valoare și orice alte operațiuni cu 
instrumente financiare, inclusiv instrumente financiare derivate; 
d)câștiguri din transferul aurului financiar, definit potrivit legii; 
e)venituri din lichidarea unei persoane juridice. 

e. venituri din pensii, definite 
conform art. 99 din Legea 
227/2015 privind Codul Fiscal; 

Definirea veniturilor din pensii: 
Veniturile din pensii reprezintă sume primite ca pensii de la fondurile 
înființate din contribuțiile sociale obligatorii făcute către un sistem de 
asigurări sociale, inclusiv cele din fonduri de pensii facultative și cele 
finanțate de la bugetul de stat, diferențe de venituri din pensii, precum și 
sume reprezentând actualizarea acestora cu indicele de inflație (inclusiv 
pensii de urmaș) 

f. venituri din activități agricole, 
silvicultură și piscicultură, 
definite conform art. 103 din 
Legea 227/2015 privind Codul 
Fiscal; 

Definirea veniturilor 
(1)Veniturile din activități agricole cuprind veniturile obținute individual 
sau într-o formă de asociere, fără personalitate juridică, din: 
a)cultivarea produselor agricole vegetale; 
b)exploatarea plantațiilor viticole, pomicole, arbuștilor fructiferi și altele 
asemenea; 
c)creșterea și exploatarea animalelor, inclusiv din valorificarea 
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produselor de origine animală, în stare naturală. 
(2)Veniturile din silvicultură și piscicultură reprezintă veniturile obținute 
din recoltarea și valorificarea produselor specifice fondului forestier 
național, respectiv a produselor lemnoase și nelemnoase, precum și cele 
obținute din exploatarea amenajărilor piscicole. 

g. venituri din alte surse, definite 
conform art. 114 și 117 din 
Legea 227/2015 privind Codul 
Fiscal; 

Definirea veniturilor din alte surse 
(1)Venituri din alte surse sunt orice venituri identificate ca fiind 
impozabile, care nu se încadrează în categoriile prevăzute la art. 61 lit. a)-
h), altele decât veniturile neimpozabile în conformitate cu prezentul titlu. 
(2)În această categorie se includ, însă nu sunt limitate, următoarele 
venituri: 
a)prime de asigurări suportate de o persoană fizică independentă sau de 
orice altă entitate, în cadrul unei activități pentru o persoană fizică în 
legătură cu care suportatorul nu are o relație generatoare de venituri din 
salarii și asimilate salariilor, potrivit cap. III - Venituri din salarii și 
asimilate salariilor; 
b)câștiguri primite de la societățile de asigurări, ca urmare a contractului 
de asigurare încheiat între părți cu ocazia tragerilor de amortizare; 
c)venituri, sub forma diferențelor de preț pentru anumite bunuri, servicii 
și alte drepturi, primite de persoanele fizice pensionari, foști salariați, 
potrivit clauzelor contractului de muncă sau în baza unor legi speciale; 
d)venituri primite de persoanele fizice reprezentând onorarii din 
activitatea de arbitraj comercial; 
e)venituri obținute de persoana fizică în baza contractului de 
administrare încheiat potrivit prevederilor Legii nr. 46/2008 - Codul silvic, 
republicată. Fac excepție veniturile realizate din exploatarea și 
valorificarea masei lemnoase, definite potrivit legislației în materie, din 
pădurile pe care contribuabilii le au în proprietate, în volum de maximum 
20 mc/an, care sunt neimpozabile; 
f)veniturile distribuite persoanelor fizice membrii formelor asociative de 
proprietate - persoane juridice, prevăzute la art. 26 din Legea nr. 1/2000 
pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor agricole 
și celor forestiere, solicitate potrivit prevederilor Legii fondului funciar nr. 
18/1991 și ale Legii nr. 169/1997, cu modificările și completările 
ulterioare, altele decât veniturile neimpozabile realizate 
din:1.exploatarea și valorificarea masei lemnoase, definite potrivit 
legislației în materie, din pădurile pe care le au în proprietate, în volum 
de maximum 20 mc/an, pentru fiecare membru asociat;2.exploatarea 
masei lemnoase, definite potrivit legislației în materie, din pădurile pe 
care le au în proprietate, în volum de maximum 20 mc/an, acordată 
fiecărui membru asociat; 
g)veniturile din activități, altele decât cele de producție, comerț, prestări 
de servicii, profesii liberale și din drepturi de proprietate intelectuală, 
precum și activități agricole, silvicultură și piscicultură, pentru care sunt 
aplicabile prevederile cap. II - Venituri din activități independente și cap. 
VII - Venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură; 
h)bunurile și/sau serviciile primite de un participant la persoana juridică, 
acordate/furnizate de către persoana juridică în folosul personal al 
acestuia; 
i)suma plătită unui participant la o persoană juridică, în folosul personal 
al acestuia, pentru bunurile sau serviciile achiziționate de la acesta, peste 
prețul pieței pentru astfel de bunuri ori servicii; 
j)distribuirea de titluri de participare, definite la art. 7, efectuată de o 
persoană juridică unui participant la persoana juridică, drept consecință 
a deținerii unor titluri de participare la acea persoană juridică, altele 
decât cele prevăzute la art. 93 alin. (2) lit. f); 
k)dobânda penalizatoare plătită în condițiile nerespectării termenului de 
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plată a dividendelor distribuite participanților, potrivit prevederilor Legii 
nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;l)veniturile obținute de cedent ca urmare a cesiunii de 
creanță, respectiv de cesionar din realizarea venitului din creanța 
respectivă, inclusiv în cazul drepturilor de creanțe salariale obținute în 
baza unor hotărâri judecătorești rămase definitive și irevocabile/hotărâri 
judecătorești definitive și executorii, din patrimoniul personal, altele 
decât cele care se încadrează în categoriile prevăzute la art. 61 lit. a)-h) și 
art. 62.(3)Contribuabilii care obțin venituri din alte surse nu au obligații 
de completare a Registrului de evidență fiscală și de conducere a 
evidenței contabile. 

 
 
2. Pentru calcularea venitului mediu net pe membru al familiei nu se iau în considerare 

veniturileneimpozabile, conform art. 62 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările șicompletările ulterioare, cu titlu exemplificativ și fără a se rezuma la: 

 ajutoarele, indemnizațiile și alte forme de sprijin cu destinație specială, primite de la bugetul 
de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetele fondurilor speciale, bugetele locale și 
din alte fonduri publice sau colectate public, inclusiv cele din fonduri externe 
nerambursabile, precum și cele de aceeași natură primite de la organizații 
neguvernamentale, potrivit statutelor proprii, sau de la alte personae (de ex. alocații copii, 
alocații complementare/ pentru susținerea familiei, alocații de plasament, ajutor social, 
ajutor de șomaj, indemnizație pentru persoanele cu dizabilități); 

 indemnizațiile pentru incapacitate temporară de muncă acordate, potrivit legii, persoanelor 
fizice, altele decât cele care obțin venituri din salarii și asimilate salariilor; 

 indemnizațiile pentru: risc maternal, maternitate, creșterea copilului și îngrijirea copilului 
bolnav, potrivit legii; 

 sumele încasate din asigurări de orice fel reprezentând despăgubiri, sume asigurate, precum 
și orice alte drepturi, cu excepția câștigurilor primite de la societățile de asigurări ca urmare a 
contractului de asigurare încheiat între părți, cu ocazia tragerilor de amortizare; 

 despăgubirile în bani sau în natură primite de către o persoană fizică ca urmare a unui 
prejudiciu material suferit de aceasta, inclusiv despăgubirile reprezentând daunele morale; 

 sumele primite ca urmare a exproprierii pentru cauză de utilitate publică, conform legii; 

 bursele primite de persoanele care urmează orice formă de școlarizare sau perfecționare în 
cadru instituționalizat; 

 sumele sau bunurile, inclusiv titluri de valoare și aur financiar, primite cu titlu de moștenire 
ori donație. Pentru proprietățile imobiliare, în cazul moștenirilor și donațiilor se aplică 
reglementările prevăzute la art. 111 alin. (2) și (3); 

 subvențiile primite pentru achiziționarea de bunuri, dacă subvențiile sunt acordate în 
conformitate cu legislația în vigoare; 

 premiile și alte drepturi sub formă de cazare, masă, transport și altele asemenea, obținute de 
elevi și studenți în cadrul competițiilor interne și internaționale, inclusiv elevi și studenți 
nerezidenți în cadrul competițiilor desfășurate în România; 

 pensiile alimentare. 
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3. Pentru cazurile în care există suspiciuni rezonabile, comisia de burse a facultății poate solicita 
studentului să prezinte raportul de anchetă socială, realizat cu respectarea prevederilor 
legale, din care să reiasă situaţia exactă a familiei acestuia. Ancheta socială este obligatorie în 
cazul în care nimeni din familia studentului/ei, incluzându-l și pe acesta, nu realizează 
venituri sau cel puțin un părinte al studentului studentului/ei lucrează sau domiciliază în 
străinătate. 

 
 
Comisia de burse pe universitate 


